Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Lvdovici Venegas ... Mariale beatissimae virginis variis
conceptibvs moralibvs illvstratvm**

Venegas, Luis

Fribvrgi Brisgoiae, 1624

In festo nativitatis beatissimae Mariae virginis

[urn:nbn:de:bsz:31-160454](#)

IN FESTO NATIVITATIS BEATISSIMAE MARIAE VIRGINIS.

Sermo primus.

Pro salutatione Angelica.

Mnes creaturæ, quæ à Deo supremo artifice, potenti illius brachio productæ & formatæ sunt, quæcunq; illæ sint, iuxta mensuram perfectionum, quas à suo supremo molitore acceperūt, eum exprimere. & eius latentē divinitatem manifestare conantur. Verum inter cunctas creaturas, quæ in hanc lucem prodidere, & magis suum creatorum prædicant, & ad viuum ingenium sui artificis apertius manifestant, sine controversia præcipua inter illas extitit Beatissima Virgo. Ita affirmat Sanctus Ildefonsus Archiepiscopus Toletanus in sermone huius festivitatis, vbi sic ait. *Ista creatura dignis laudibus suum creato-*

rem prædicat. De creatura sua facta cognoscitur & extollitur, quoniam invisa sibilia Dei per ea qua facta sunt intellecta conspiciuntur, & in isto mirabili artificio manus artificis maximè inspicitur. Ac si diceret. Fateor planè omnes creaturas suum creatorum indicare, & quasi digito ostendere, sed inter omnes, hæc excellentissima creatura, magnitudinem illius & præstantiam accuratiùs, & expressiùs demonstrat. Si aliquando Deus noster suam eminentiam in educendis in publicum, ex propria idœa & arte, pulcherrimis imaginibus indicavit, id sanè hodie præstitit, cum suæ matris pulcherrimâ imagine per eius nativitatem in lucem edidit. De creatura sua facta cognoscitur, & extollitur. Hodierna luce sanctissima

Maria

Maria ex materno vtero egressa, famam & præclarum sui artificis in depingendis imaginibus nomen longè latequè diffudit. Et in isto mirabiliter artificio manus artificis maximè eluet. Tanto enim ingenio & arte illam effinxit, vt suū creatorem aliàs infinitum & in compræhensibilem, suo gremio comprimere & quasi coarctare possit. Pro sapia sanctissimæ Annæ ipsa & sanctus Ioachim, spiritus Angelici, sancti patres Ecclesia, & concionatores Apostolici dignis laudibus suum creatorem prædicarunt, sed si cum Beatiss. Maria conferantur, muti & balbutientes sunt; Quę cùm ita sint, potius in præsenti festivitatibz concione vela contrahere, quām extendere decreueram; quis enim humānā linguā creaturam tam excellētem, in qua totum ingenium sui artificis eluet, prædicare velit? Animadverten tamen Mariam sanctiss. seipsum extollere & prædicare, ingenij mei vela pro viribus extendam, si aura suauissima spiritus divini adsit; Hanc expostulemus. Dicentes Ave Maria, &c.

*De qua natus est Iesus,
qui vocatur Christus.
Matth. cap. I.*

Sanctus Propheta Ezechiel in mysteriosa & mirabili quadam visione, quę refertur cap. I. sua Prophetiæ in medio ignis cœlum seu

firmamentum aspexit, supra quod thronus magnitudinis & maiestatis totus ex saphyro permagni pretij & estimationis confectus videbatur, superiori verò huius saphyrini throni loco, quidam in forma & specie hominis magna authoritate & maiestate insidebat. Similitudo quasi aspectus hominis desuper. Ezech. cap. I. Varias interpretationes pro intelligentia predicta visionis Prophetæ Ezechielis Doctores adducunt, sed ad nostrum propositum per cœlum, & firmamentum in medio ignis constitutum, veterum sanctiss. Annæ intelligemus, per saphyrinum verò thronum cœlestibus palatijs constitutum Beatissimam Virginem interpretabimur, quę planè tanquam thronus saphyrinus ex vtero Annæ in hanc lucem egressa est. Lapis iste pretiosus saphyrus, apparentem maris colorem retinet. Hodie ergò Beatiss. Maria summo totius universi gaudio, tanquam thronus ex saphyro confectus, oritur, non solùm colore, sed etiam maris proprietatibus affecta; sicut enim altissimi maris lapillos, qui in profundo sunt, propter eius nimirū profunditatem planè impossibile est investigare, ita immensas prærogativas & virtutes, quibus hodiè exornata ex vtero materno egreditur, ingenio nostro perlustrare, & ad finem usque perquirere, protinus impossibile est; id est in forma saphyrini throni ab Ezechiele cernebatur, adhuc tamen pro nostri ingenij tenuitate

itate illius heroicas virtutes, & preclaras excellentias diligenter investigabimus. Ad quod recte & accurate præstandum, perpendamus quæsto Ezechielis visionem, ait enim supra thronum, aliquem in forma atq; effigie hominis conspexisse. Similitudo quasi aspectus hominis desuper. In Hebræa versione sic legitur. Similitudo quasi aspectus hominis supernæ. Vbi illud verbum supernæ mysteriosè indicit, similitudinem illam hominis longè thronum ex pretioso saphyro confectum superasse. Sed quis ille erit, qui tantâ eminentiâ pretiosum Mariæ sanctissimæ thronum in humanaspe-
cie & forma antecelluit? Nostro iudicio verbum divinum nostra mortali-
tate indutum representat, quod cum Deus sit, thronum in suæ maiestatis & magnitudinis gloriam electum ac destinatum, superat ac longo inter-
vallo antecellit. Similitudo quasi aspectus hominis supernæ. Ex hoc ergo capite, hodierna nativitatis Beatiss. Mariæ festivitate, excellentiores illius prærogativas & virtutes colligam, nèquod fuit thronus maiestatis ac magnitudinis, in quo verbum divi-
num splendidissime triumphavit, quod sanctus Ildefonsus Archiepi-
scopus Toletanus in sermone quodam à se edito de Assumptione, accurate perpendit his verbis. Quanta sunt pen-
sanda eius merita, quanta sint cogitanda eius premia, nemo quidem potest dicere, nisi qui cognoverit, quata fuerit eius gra-

tia, quantum eius privilegium, cum ipsa fuerit, per quam verbum divinum & aeterni Patris maiestas in mundum advenit. Vbi merita, gratiam, & præstantissima Virginis privilegia ac præmia ex hoc capite deducit; quia videlicet Maria sanctiss. thronus maiestatis aeterni patris fieri & constitui meruit. Ponderanda est diligenter illa vox supernæ, quam ex versione græca retulimus, similitudo quasi aspectus hominis supernæ. Indicat enim hominem illi throno præsidentem, supremo nec non eminentissimo modo thronū illum ex saphyro confectum, superasse; cum enim Christus Redemptor noster duplum naturam sortitus fuerit, diuinam scilicet & humanam, in quantum homo, throno sanctissimæ Mariæ quantum ad speciem naturæ æquabatur, cum sibi per Incarnationem natu-
ram eiusdem speciei vniérerit: At in quantum verus Deus, naturam altioris & eminentioris linea sibi vendicans, longo intervallo illa excedebat. Cum ergo in nativitate Beatiss. Virginis, quando ex materno utero in hanc lumen orta fuit, nondum verbum divinum naturam humanam assumisset, per quam suo modo illi adæquabatur, idè predicto throno solùm in quantu Deus, supremis ac clarissimis privili-
gijs eum exornans, præsidebat; quare Propheta Ezechiel formam homini-
nis supremā omniū esse asséruit. Similitudo quasi aspectus hominis supernæ. Ezech. i. Post Deum tamen & humani-

Sermo Primus de Nativitate

tatem sibi vnitam, nihil Mariā sanctissimā in linea & ordine gratiae superius aut eminentius excogitari potest. Quod sanctus Gregorius recte perpendit super caput 24. Genes. vbi ingeniose & subtiliter notavit, quod sanctus Patriarcha Abraham, iam diebus & grandeva senectute confessus, cum vellet suum filium Isaac in matrimonium tradere, antiquorem sue familiæ seruū vocavit, ut talem uxorem quæceret, quæ tanto filio congruere & conuenire videretur, non filiam chananiorū, sed ex proprio sanguine & prosapia ortam, quod ut diligenter & certius fieret, ne aliquid aliud famulus prestaret, ab eo tale iuramentum petijt. *Pone manum sub femore meo, vi adiurē te per Deū celi &c.* Genes. 24. Vbi sanctus Gregorius has iuramenti circumstantias mysteriosè observavit, scilicet quod non permisit Abraham, ut servus super femur manum poneret ad præstandum iuramentum, sed sub femore, noluit enim ut famuli manus suo femore superior & eminentior videretur. Mysterium quod hic latet iuxta mentem sancti Gregorij, illud est; assertit enim S. Doctor, quod Patriarcha Abrahamus non permisit servum supra femur manum ponere, sed sub femore, quia tunc spiritu prophetico Mariam recenter natā conspexit, ut Deus ex illa carnem assumeret, & quia eodem spiritu certò cognovit, nullam creaturām superiorēm aut excellentiōrem

Mariā sanctissimā in postetum creandam esse, idēc noluit Abraham ut servus juramentum præstans, super illam carnem manum poneret, ex qua postea Maria derivanda & procreanda erat. Hæc sunt verba sancti Gregorij, quibus hoc subtiliter notavit. Non super femur, sed sub femore manum ponere iubetur; quia ex illo femore ille defensurus erat, qui homo super omnes homines veniret, & non dignum erat, ut super femur manum poneret, quia nulla caro super illam carnem erat, quam vngentus Dei filius sibi per incarnationem univit. Ex quo aperte liquet, gratiam Mariæ sanctissimæ omnem aliarum creaturarum sanctitatem præcelluisse, & immenso quasi intervallo superasce, quam ex hoc capite sanctus Ildefonsus, sanctus Gregorius, & alij sancti patres Ecclesiæ, in præsenti nativitatis festivitate collegerunt; quia videlicet Beatissima Virgo thronus, & sedes Maiestatis Dei futura erat, ex qua verbum divinum purissimam carnem, & nostræ humanitatis formam assumeret. *De qua natus est Iesus, qui vocatur Christus.* Matth. 1. ex hac radice tanquam ex fonte & origine præcipue excellētē derivata fuerunt. Quod ut graviter cōprobemus, notate charissimi filij; ut magis corda vestra, amore & ferventissimo affectu erga sanctissimam Deiparam ardenter incalescant; quod antiquū altare Thymiamatis, alias Deo gratissimum & acceptissi-

ptissimum, preciosissimis aromatis bus refertum fuit, inter illa tamen quatuor pricipue, mirabili odoris fragantia nintentia reperiebantur, nempe myrrha, onix, galbanus & thus; duorum tantum que ad nostrum propositum spectant, mentionem faciemus. Dioscorides libro 12. Et Plinius libro 32. asserunt, hoc aroma onix nuncupatum, concham quandam esse summe fragantia & suavitatis, quae scuti formam referens, mortalium omnium animos incredibili odoris suavitate recreat & delectat; Et si causam velimus investigare, quare tam prstanti odoris suavitate niteat, aperte inveniemus causam esse, quia intea illam parvulum animal enascitur ac fogetur, quod flore nardi alitur & nutritur. Nardus herba quaedam est, licet parvissima, calidissima tamen & efficacissimum ac intensissimum odorem ex se exhalat; huic ergo conchula ad modum scuti à natura efformata, ex fragrantissimo nardi flore suavissimus, ac planè divinus odor adherebat. Propriissime sane charissimi auditores Beatissimam Mariam concham summi odoris ac fragrantiae, non immerito nuncupare possumus, cum per suam nativitatem in hanc lucem orta fuerit, vt instar conchæ verbum divinum tanquam florem exoptatum, & nardum infinitè fragrantiae, suis visceribus concluderet. Concha est Maria sanctissima ad modum scuti effecta & efformata;

quia hodierna luce tanquam scutum & totius humani generis propugnaculum, ex utero materno prodijt, vt Dei contra peccatores furorem, tanquam scutum fortissimum sustineret & comprimeret. Ided sanctus Julianus Episcopus loquens peccatoribus sic dixit. Si in tenebris es, invoca Mariam, si in peccatis detineris, clama propter Mariam, si inimicus Dei & Angelorum, accede ad Mariam. Ex quibus Italiani verbis constat. Virginē sanctissimam non solum concham esse, sed etiam ad tuendos peccatores clypeū & scutum fortissimum; concha planè fuit, vbi odor ille Deo gratissimus, qui in altari sancto Thymiamatis offerebatur, inventus fuit, & suavissimum ac planè gratiae odorem, quem semper retinuit, ex flore nardi verbo scilicet divino, iure ac titulo Maternitatis Dei sibi vendicavit; vellem vt omnes Christi fideles sibi persuaderet, omnes Mariæ sanctissime gratias, & prerogativas ex flore nardit tanquam exprima radice & fonte fuisse derivatas. De qua natus est Iesus, qui vocatur Christus. Matth. cap. 1. Ex illo excellentiissimam matris Dei prerogativam usurpavit cuius prstantia ex infinitate & illimitatione, quam sortitur, colligi potest; ex hoc enim capite deducere poterimus, nullam aliam dignitatem Beatiss. Virginis excellentiorem esse, maternitate Dei, de qua Doctor Angelicus assertuit. 1. part. quæstio 25. articulus 6. ad 4.

Sermo Primus de Nativitate

92
tantam esse & tam præstantem dignitatem, ut Deum titulum maioris dignitatis & præstantiae illi conferre non potuerit; Et ratio illius est, quia esse matrem Dei est dignitas infinita, infinito autem nihil maius excogitari aut fungi potest in illa linea & ordine, quo iunctum est. Quam doctrinam sic confirmavit sanctus Bonaventura in libro quodam à se edito, quem speculum virginitatis inscripsit cap. 8. Beata Virgo est mater Dei, quā Deus maiorem non potest facere, maiorem mundum Deus potest facere, sed maiorem matrem, quam matrem Dei. Deus non potest facere. Dignitas ergo matris Dei infinitatem & immensitatem quandam sortitur, cùm nihil illa maius à Deo effici possit, ex quo nulla imperfectione aut debilitas in divina omnipotētia denotatur. Sicut enim Deus absque illa sua omnipotentia iactura, meliorem filium verbo divino à se ab æterno genito, habere aut producere non potest: Ita nec præstantiorem matrem, saluā etiam omnipotentiam diuinā; Nam esse matrē, formaliter importat respectum ad filium à se genuitum, & esse Dei matrem, ad filium diuinum temporaliter ex suo purissimo sanguine afflatu spiritus divini genitum; Cūm ergo Pater æternus meliorem & præstantiorem filium habere non potuerit, ita nec maiore & excellentiorem matrem procreare ac efformare potuit. Tanta est huius tituli & dignitatis excellentia & magnitudo.

Ideò Ecclesia Catholica tantā & tam præclarā Mariæ sanctissimā prærogativam pro viribus fulcire & defendere conata est, cuius causā congregatum est unum ex quatuor præcipuis Concilijs, de quibus sanct⁹ Gregorius asseruit, illa tanto honore veneranda & obseruanda esse, sicut & quatuor Iesu Christi Euangelia, congregatum vero fuit contra perniciosum hæreticum Nestorium, qui titulum & dignitatem matris Dei pertinaciter negabat, & à fidelium mentibus delere conabatur. Tempore ergo Theodosij secundi Imperatoris, & Celestini pri- mi summi pontificis definitum est & statutum contra Nestorium Beatiss. Mariam vocandam esse græco vocabulo *Theotokos*, quod matrem Dei significat & exprimit. Et ut tantam dignitatem & divinum quasi titulum aliqualiter cognoscere possitis, considerate, quælo, cum Anselmo filium Dei unigenitum ad dexteram sui patris sedentem, & ad filij dexteram, Mariam sanctissimam perpendite; Cernite etiam animis patrem æternum sic suum filium alloquenter. *Filius meus es tu, ego hodiè genui te. psal 2.* Id est, ab æternitate, ubi nulla est duratio nisi successio, sed semper præsentissima uniformitas durationis: Considerate etiam Beatissimam Mariam sic quoq; suū charissimum filium dulcissimis verbis alloquenter. *Filius meus es tu, ego hodiè genui te.* Quin & filium divinum sic suo patri loquenter

tem contemplemini. Pater meuses tu.
psal. 88. Quibus fermè similibus ver-
bis etiam suæ charissimæ matri sine
dubio loquitur est. Mater meæ es tu, qui
modus loquendi non solùm captum
nostrum, sed & quamcunque exaggera-
tionem superat, quem admiratus
& stupens sanctus Anselmus in libro
à se edito de laudibus sanctissimæ Vir-
ginis, sicut ait. Idem ipse, qui in persona est
Filius Dei, est in persona Filius Beatae vir-
ginis, & idem, qui est in persona filius Be-
atae Mariae, est etiam in persona filius Dei.
Mirabile sanè est ac planè divinum,
quod eadem persona, quæ æterni pa-
tris filius est, naturalis etiam filius Beatiss. Virginis existat, & idem, qui
filius naturalis Mariæ sanctiss. sit etiam
Dei filius naturalis, & suo patri
coeternus. Ex quo aperte inferri po-
test, quod sicut pater æternus ex pro-
duktione sui filij naturalis ab æterno,
in infinitam dignitatem primi principij
producentis sibi usurpavit, que alijs
personis divinis adaptari & accomo-
dari non potest; Ita sanctissima Virgo
extanto actam præstanti filio à se tem-
poraliter genito, immensam & infini-
tam dignitatem matris Dei acquisi-
vit, ad quā nulla pura creatura, quan-
tumvis in dignitatibus & honoribus
crescat, pertingere vñquam poterit.
Ex quibus omnibus constat maiores
& excellentiores sanctiss. Mariæ gra-
tias & prærogativas, ex iardi sua-
vitate & illius fragantia, quæ totius
universi flores superat, verbo inquam

divino, derivari, & illi acrescere. De
qua natus est Iesus, qui vocatur, Christus.
Matth. 1. Et non solùm gratias pecu-
liares & excellentiores prærogativas,
à suo filio tanquam à nardo fragantil
simi odoris participat, sed etiam illius
cognomina & titulos accepit. Q[uod] vod
vt confirmemus, notate, charissimi,
proprium titulu[m] & nomē filij Dei, quod
illius in sacris litteris attribuitur esse, de-
sideratus cunctis gentibus. Et veniet de-
sideratus cunctis gentibus Aggei. 2. cap.
Hoc ergo titulo & præclaro nomine
hęc puella sanctissima, hodierna die
recenter nata, exornatur & condecoratur,
ipsius enim nativitatē vniuer-
si homines summoperè exoptarunt.
Et hūc esse proprium Iesu Christi titu-
lum, sicq[ue]; in sacra scriptura nūcupari
clarissimum est. Nam paraphrasis Chal-
daea, vbi nostra vulgata legit, & veniet
desideratus cunctis gentibus, sic ipsa di-
cit, & veniet Messias. Et in Hebreo ver-
sione sic legitur. Et veniet Iosuah. Idem
ergo in sacris litteris Messias atque Ie-
sus, vel desideratus cunctis gentibus,
sonant, quod præclarum Salvatoris
nostrí nomen debito iure communi-
catur & appropiatur Beatiss. Mariæ, i-
psa enim sic appellanda & nuncupan-
da est exoptata & desiderata cunctis
gentibus. Neque hoc aperte & manife-
stè comprobare difficile est. Id enim
ex firmissimis Theologorum & Phi-
losophorum principijs deduci potest.
Docent enim eodem actu voluntatis
& desiderij quoquis finem intentum

Sermo Primus de Nativitate

adipisci desiderat, eodem proflusus actu media necessaria ad illius efficacem affectionem desiderare. V. G. qui vult efficaciter consequi sanitatem, vult etiam eodem actu necessaria media ad illius affectionem. Perpendatis modò clarissimi, magnum & eximo pectore ortum desiderium, quod omnes mortales antiquis saeculis habuerunt, ut Deum nostrum formam humanitatis induitum aspicerent, & proprijs oculis cernerent. Quod satis explicarunt sanctorum Patrum voces & lamenta. Utinam dirumperes calos & desenderes. *Ezai. cap. 64.* Rorate cœli desuper et nubes pluant iustum, aperiatur terra & germinet salvatorem. *Ezai. cap. 45.* Eodem ergo desiderio, quo Christum tantoper exoptatunt, eodem proflusus hanc sanctissimam puellam iam natam & in lucem editam, proprijs oculis cernere & intueri instantissime desiderebant; Si enim verbum divinum nostram naturam assumere debebat, ex virginе matre, iuxta antiquorū patrū vaticinia ea assumenda erat; quare si Iesus Christus, salus nostra & vita præstantissima, desideratus cunctis gentibus nuncupatur, beatissima etiam Maria hodiè fœlicissimis auspicijs in hanc lucem edita, hoc etiam titulo exornetur, cum illius nascititas ab universo mortalium generе expectata fuerit; si enim omnes gratia & prærogative, quæ in Christo, illarum supremo auctore reperiuntur, Marię sanctissimam, dum suo statui

non repugnarent liberalissimè collatè fuerunt, quare etiam titulos & præclara illius cognomina, dum ipsi congruere possint, non tribuemus? & cum Christus assertor noster, desideratus cunctis gentibus vocetur, etiam ipsa tali titulo & nomine decoranda & exornanda est, diversimodè tamē; Christus enim cunctis gentibus desideratus dicitur, tanquam finis ultimus & primò intentus omnium desideriorum: At Maria sanctissima tanquam medium necessarium, ut illa opere & exercitio completerentur. Ex quibus omnibus rationē manifestam deducere poterimus, quare hæc sanctissima puella ex matre sterili hodie in hanc lucem prodierit. Existimo sanè rationem huius non incongruam reddi posse, si dicamus, hoc factum fuisse, ut omnibus mortalibus, illam exoptatam fuisse & desideratam cunctis gentibus, inno tecseret, quod & apertere suorum patrum Annę & Ioachim desideria, quin & ieunia, orationes, & frequentes eleemosynæ pro illius nativitate oblatæ, haue obscurè indicarunt, Summoperè enim huius sanctissimæ puellæ ortū exoptantes, maiorem rei familiaris partem pauperibus erogarunt. Qua ratione & motivo ducti, non imerito asleverare possumus, quod Maria sanctissimæ, cum ex marerno Annę utero egredia fuit, præstantissimum odorem Galbani ex se emisit ac exhalavit. Plinius loco supra citato huius aromatis, quod in altari sancto

sæc^o thymiamatis olim offerebatur sermōem faciens, afferuit illud intra cavitatem arundinū, quæ in terra Palestinae procreantur, enasci, quibus arundinibus infirmi & pauperes tanquam baculo & bacillo inniti solebant; Et hac de causa existimo, odorem Galbani tanquam Deo gratissimum & acceptissimum in altari sancto thymiamatis oblatū fuisse. Ut per prædictum aroma indicaretut, orationem & eleemosynam, quæ tanquam firmissimus baculus pauperes fulcire & sustinere solet, & in arundinibus terræ Palestinae significatam, Deo gratissimam & iucundissimam esse. Et ex hoc colligere poterimus, qualiter puella hęc sanctissima odorem præstantem Galbani in sua nativitate protulerit, nam eleemosynæ, & orationum efficacia ex sterili & infœcunda matre progenita, potius eleemosynæ & orationum, quam Anna & Ioachim filiam nuncupare possumus. In quo virtus eleemosynæ & orationis enituit, cùm ex matre sterili naturā iam quasi emortuā, ipsam Dei filiam in lucem edere potuerint. Id quod per se natura assequi nullo modo potuit, eleemosynæ sanc & orationes impetrarunt, vt apertius constaret, puellam hanc sanctissimam elemosinis, & orationibus natam, cunctis gentibus desideratam fuisse. Sanctus Gregorius magnus ingeniosè perpendit verbum, à Deo Abrahæ circa sua prosapia propagationem, præ-

stitum, illi enim promisit semen suum longè latèq; diffundendū esse; ita ut ex illo progeniti in numero & multitudine stellas firmamentū superarent. Quam promissionem sanctus Gregorius admirans, difficultatem nostro proposito inservientē, excitavit, si enim Deus promissionem Abrahæ factam adimplere intendebat, quare illi uxorem sterilem concessit, quæ adhuc nonaginta annorum nata, nec dum filium conceperat melius & congruentius foret, si fecundam fæminam Liæ similem, in matrimonium duceret. Quā enim ratione infecudi vteri sterilitas, cùm tot filiorum multiplicatiōne rectè cohærere potest. Præterea si hæc promissio pro persona Isaac executioni mandada erat, quare statim non fuit executu? quæ nam necessitas, aut vrges ratio excogitari potest, quæ promissionis dilationem congruentē & convenientē reddat? Mysteriū huius est, (inquit S. Gregorius) voluit enim dominus generationē Isaac iam promissam & suorum filiorum multiplicationem indies differre, vt constaret Isaac tantoperè exoptatum, & eleemosynis ac orationibus sèpius postulatū, potius orationis, quam naturæ filium fuisse, in quo Deus vim & efficaciam orationis nobis manifestare voluit, id namq; quod debilis & infirma natura præstare non valuit, oratione consecutum & præstitum fuit. Verba S. Gregorij quibus tantū mysterium graviter & subtiliter aperuit, habentur super

super cap. Genes. 44. Si multiplicatio generationis Abrahā per Isaac prae destinata fuit, cur coniugem sterilem accepit? Ut constaret, quod talis prae destinatio precibus impleretur, & quod talem filium oratione obtinuisse. Ad nostrum ergo propositum propriū accedentes, cum Mariam sanctissimam recenter natam totus orbis summo desiderio concupiret, & continuis precibus postularet, voluit & disposuit Divina Maiestas, ut sanctus Joachim sanctam Annam sterilem & infecundam in matrimonium duceret, ut vis & orationis efficacia magis elucret, & ut apertius constaret, ipsam potius desideriorum, quam naturae filiam fuisse; Et consequenter iure optimocognomen Christi Domini sibi usurpare. Et veniet desideratus cunctis gentibus. Aggei. cap 2. Ut sic peccatores in illa firmissimam suæ salutis spem & desideriū collocarent, in hac vita illius interventu consequendæ per gratiam, & in futura per gloriam, quam mihi & vobis præstare dignetur. Amen.

Sermo Secundus.

PRO SALVTATIONE
Angelica.

Celebramus hodie (charissimi auditores) ortum & nativitatem Beatissime Virginis, quan-

do supremus ille rerum omnium opifex & Dominus suæ gratiæ, & gloriæ divitias quasi in unum collectas hominibus aperuit & manifestavit, illà etenim pulcherrimâ creaturâ ex utero materno in hanc lucem exortente, spiritualium Dei divitiarumacerius & cumulus mortalium omnium oculis expositus est. Ideo illâ propheta David spiritu prophetico nascientem contemplans, montem sion appellavit. ps. 47. Idem significat sion atq; acerius, seu multarum rerum cumulus. Volens spiritus divinus indicare, divitias virtutis & gratiæ non concessas esse sanctissimæ Mariæ divitiam & quasi separatim, sicut alijs sanctis, sed coacervatas & immensitate quadam in unū collectas. Nec mirum, quia hodie Deus suæ maiestatis & magnificentiae claustrum iam in materno Annæ utero exstructum, in lucem eduxit, ubi vexilla virtutum & divitiarum Dei splendidissimè micarunt. Quod elegantissimè expressit sanctus Ambrosius quibusdam verbis, quæ refert sanctus Ildefonsus Archiepiscopus Toletanus in sermone huius festivitatis, spiritu enim de mentis oculis illam in suę sanctiss. Matri Annę vlnis contemplans, sic assertuit. Ecce claustrum pudoris, in quo versabitur tota maiestas Dei, hic nulla seditas dira conditionis, hic vexilla virtutum emicarunt, nullum peccatum primæ originis hic iam viguit; & fulgentiam regis vexilla in illo sancto puerperio. Ac

si

Beatisima Virginis.

57

si omnibus mortalibus apertius diceret, hodie Deus suæ magnificencie & spiritualium divitarum thesauros aperuit, quod ex eo colligere poteritis, quia hodierna luce totius maiestatis suæ claustrum, in quo ipse magnificissime versabitur, in lucé edidit, quin purissimum & sanctissimum, vbi nulla fæditas diræ cōditionis comparuit, vbi virtutum Dei vexilla splendidissimè micarunt, & in quo illius, ut regis potentissimi vexilla fulgebunt; At reges, cùm suā maiestatem regiam, propria insignia & stemmata, vires & potentiam ostentant, omnium suarum diuitiarum cumulum in vnum congerunt ac manifestant. Placeat Deo nostro, ut hoc brevi temporis spatio, extantarum divitarum cumulo, aliquas saltim huius pulcherrimæ puellæ divitias in lucem eruam. Sed prius ad sit nobis gratia spiritus divini, quā summis precibus postulemus, dicentes.
Ave Maria.

*De qua natus est Iesus,
qui vocatur Christus. Marth.*

cap. 1.

Cum Propheta David Rex inclitus loqui vellet de opere illo ac miranda fabrica templi Ierusalem à Salomone filio suo magno apparatu, & sumptibus extruenda, his verbis sic effatus est. *Opus enim grande est, nequè enim homini preparatur habitatio, sed Deo.* *I. Paralip. cap. 29.* Vbi op-

timam rationem reddidit, quare tempulum illud pro domo & habitatione Dei exstruendū, opus grande & magnificissimum futurum sit. *Non enim homini preparatur habitatio, sed Deo.* Ac si apertius diceret. Si proterreno rege superbè domus & sumptuosæ arces eriguntur, potioti sanè iure domus & habitatio, quæ soli Deo regi Regum, & domino dominantium preparatur, opulentissimæ & miro opere elaborata esse debet. Quæ ratio præstantissimum Davidis ingenium demonstrat, & nostro proposito accommodatissima & congruentissima est; Hodierna enim celebritate, de viuo Dei templo tractaturi sumus (sic vocat Damascenus Beatisima Virginis, tempulum Dei animatum) quod Deus ad suam magnificantiam & opulentiam ostendendam erexit, quam his verbis Propheta accuratè manifestat. *Opus enim grande est, nequè enim homini preparatur habitatio, sed Deo.* *I. paralip. 29.* ac si diceret. Hæc fabrica, quæ hodie à potentissimo ac divino Salomonе, & aeterni patris sapientia in suam domū magnis sumptibus & innumerabilibus divitijs erigitur, magnificissima est, quia non in puri hominis, sed Dei aeterni habitacionem exstruitur; Ideò quidquid in hoc templo à primis fundamentis vsque ad illius sumitatem reperitur, hoc est à conceptione Mariae sanctissimæ, vbi illius prima fundamenta iacta fuere, vsque ad illius coronationem in coe-

H

lis,

Sermo Secundus de Nativitate

lis, vbi ultima manus huic ædificio imposita est, nihil aliud quam incomprehensibilem magnitudinem praefert. Merito sancte Beatiss. Mariae propter suam eximiam sanctitatem, à teneris annis Deo consecrata, templum appellatur, & propter suam magnitudinem præclara civitas. Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. psal. 86. Quæ Davidis verba explicans sanctus Germananus Archiepiscopus Constantopolitanus, in oratione quadam à se habitâ de zona ac cingulo Beatis. Virginis, sic inquit. *Omnia tua sunt admirabilia o Deipara, omnia super naturam, omnia ingenia, & aliorum vires superaria.* Ac si diceret; nihil est in Maria sanctissima, quod admirabile & supra naturam non sit, nihil quod magnum non sit, cuiuscunque creatura vires superans, ut ipsa in suo cantico fatetur. *Quia fecit mihi magna qui potens est. &c. Luc. 1.* Ac si diceret: summus & potestissimus dominus extra communem cursum naturæ mirabilia in me operans ac producens, suæ dextræ infinitam potentiam indicare voluit, Verum, antequam immensum hoc rerum mirabilium pelagus ingrediamur, rem quandam summa admiratione dignam, perpendimus, & illius causam diligenter investigemus. Quare enim, cum Ecclesia Catholica hodiernâ luce maximæ lætitiae signis & apertis indicis, partum Annæ, & nativitatem sanctiss. Mariæ celebret, sanctus tandem Evangelista praesens mysterium

prætermiserit, ac Mariam sanctiss. filium Matrem Dei nuncupaverit. De qua natus est Iesus, qui vocatur Christus. Matth. cap. 1. Varias huius rei rationes in superioribus attulimus, unam modò proferam, quæ nostro proposito serviet, & nostro iudicio videtur, solum matrem Dei ab Evangelista fuisse nuncupatam, ut omnibus constaret admirandas ac planè divinas excellentias, quibus hodiernâ nativitatis luceditata & locupletata ex materno vetero prodij, titulo matris Dei illi liberalissimè fuisse concessas; Nam si non ut esset Dei genitrix, & vera illius mater, nascetur, compertissimum planè est, tot thesauros gratia nulla ratione ei conferendos, neque hoc Dei templum animatum, tot sumptibus ac donis cœlestibus erigendum & ædificandum fuisset. Diversum sancte & opulentius palatum aliis iam extratis foret, quod Rex propriâ arte & industria à primis fundamentis, proprijs expensis & sumptibus, in propriam domum regiam ad ostentationem suæ Maiestatis erigeret; Ita existandum est Deum effigie in construendo hoc Beatis. Virginis palatio, neque enim in illa, sicut in ceteris creaturis, inhabitavit, sed à primis fundamentis in propriū domicilium & regiam aulā, proprio ingenio & arte elaboravit. *Sapientia edificavit sibi domum. proverb. cap. 9.* Æterna patris sapientia in propriam domum & naturalem patriam, ut in illa temporaliter nasceret.

Si eretur, exstruxit, ipse qui Deus de Deo ab æterno progenitus fuerat, in quo illud Davidis Prophetæ ænigma, alijs temporibus occultum, modò aperitur ac manifestatur. *Homo natus est in ea & ipse fundavit eā altissimus. ps. 86.* Sub titulo enim pulcherrimæ & magnificientissimæ civitatis Dei, super montes altissimos fundatae, illam describens sic aiebat. *Quomodo state poterit, ut homo, qui ex aliqua civitate iam erecta & edificata in hanc lucem oritur, illam tamen proprijs manibus edificet?* Qyā ratione hæc inter se cohædere & convenire possunt? In quo nenarrabile mysterium incarnationis verbi divini manifestatur, ex visceribus enim huius sanctissimæ pullæ, quæ hodie, ut sit verbi divini mater, nascitur, ipsum tamen æterni Patris verbum, quod ex illa oritur, proprijs viribus fabricata est, idè tam grande opus in publicam lucem editum & erectum fuit. *Opus enim grande est.* Varia sanè & artificiosa opera ex divina omnipotentia promanarunt, & sine dubio cœlorum creatio opus Dei præclarū & accuratissimum existit, cum ipse suā infinitā omnipotentiam ex nihilo coelestia corpora incorruptibilia ac pulcherrima produxerit, sed sanctus propheta David hanc pulcherrimam cœlorum machinam, opus digitorum Dei appellavit. *Quoniam video cœlos tuos opera digitorum tuorum. psal. 8.* ac si diceret. Hæc cœlorum fabrica, sic ualijs operibus con-

feratur, opus digitorum est, nullius ferè momenti, quemadmodum & illa, quæ extremitatibus digitorum ex massa aut alia materia confici solent. Aliud opus excellentius & præstantius, post pulcherrimam cœlorum machinam, molitus est. (hominem vide-licet) quem solenniter, summo consilio, industriâ, & ingenio elaboravit; ista creatura cœlos superat, nō solùm in æstimatiōe & valore, id enim compertissimum est, cum tota hæc corpora mundi machina, animæ valori æquiparari non possit, ut sancti Patres Ecclesiæ sapientius assuerant, sed etiam in supremo artificio, quod in hac hominis fabrica splendet & eluet, cum in illo duæ naturæ prorsus diverse, corpus scilicet & anima, mirabili & strictissimo vnionis vinculo inter se connectantur & copulentur, corpus ex limo confectum corruptionis causa existens, cœlestibus corporibus, quæ in corruptibilia sunt, ignobilius est; anima vero, quæ immortalis & puræ spiritualis substantia est, & in qua Dei immago & similitudo mirabiliter splendet, stellata palatia longissimè excellit, ac planè tota hæc elegantissima hominis fabrica, ex corpore & anima coalescens, adeò ingeniosa & artificiosa confecta est, ut illam admiratus & stupens Propheta David, aperte dicat, se non posse aliqualem eius cognitionem assequi, quod his verbis apertere testatus est. Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est & non po-

Sermo Secundus de Nativitate

tero ad eam. psal. 138. Idem homo propter maiorem sui præstantiam, quâ coelestia corpora superat, à Propheta saepius appellatur opus quoddam non digitis, sed manibus Dei consecutum & mirâ arte elaboratum, sic psal. 118. Manus tua fecerunt & plasmaverunt me, da mihi intellectum. &c. Aliud opus longè maius & excellentius condidit Deus, cùm nostræ humanae naturæ in unitatem suppositi seipsum substanti aliter vniuit, ex qua ineffabili vnione Christus verus Deus & verus homo resultauit. Hoc opus mirabile ac planè divinum, cùm Deum ipsum substantialiter includat, omnia alia infinitè antecellit, est planè opus omnipotentis brachij Dei, fecit potentiam in brachio suo. Luc. 1. Ac si diceret: ultimum potentię in tanto ac tam præstanti Incarnationis opere ostentavit Deus, ubi non solù suæ infinitæ potentiae arcum extendit, sed ita incurvavit, ut duo extrema tam diversa, nèpè Deum & hominem intra unum verbi divini suppositum cœcluserit; Ideò hoc ineffabile incarnationis mysterium vocat Apostolus Dei exinanitionem, quæ vox quoddam genus annihilationis denotat, cù ergo homo ad Deum comparatus fere nihil sit, vt Esaias assenserit. Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo. Esa. cap. 40. Congruè hoc opus, in quo Deus factus est homo, exinanitio Dei appellari potest; quâ consideratione gloriósus Bernardus in extasi & admiratiōem raptus, sic dixit,

O mira Dei, usque ad hominem exinanitio! O mira hominis usque ad Deum exaltatio. Deus enim per incarnationem ita fuit exinanitus & quasi compressus, vt de se ipso dixerit. Ego sum vermis & non homo. psal. 21. Hoc ergo magnum & admirabile Dei opus hodierna die exordium sumit, cùm Maria sanctissima nascitur, quæ ita intime Deum respiciet, & tām stricto vinculo cum eo connectetur, vt ex illa tanquam ex vera matre, nostræ mortalitatis habitum accepturus sit, idem merito Propheta dicit. Opus enim grande est. Non est factum tale opus in universis regnis. 3. Reg. cap. 10. Ex tantè operis principio, universale hominum gaudium ortum habet; quia Maria sanctissima per suam nativitatem humanae salutis primordia denunciavit, licet enim sancti Prophetæ nostræ salutis noua reportarent, ipsa tamen media noctis filiatio orta, cù infirmitas humana magis vigebat, fœlicissima incarnationis detulit nuntia; Prophetæ vero lögè & obscurius prædicebant, vt indicat illa verba. Esaia cap. 21. Cūtus quid de nocte? Quibus vigilias noctis interpellans incertam nostræ salutis horam manifestavit. Quod & Propheta Balaam alijs verbis prædictit. Num. 24. Videbo eum, sed non modo, intuebor illum, sed non propè. Orientur enim stella ex Iacob. Sed Maria sanctissima in lucem orta, tanquam iucundissima & lætissima aurora salutis diem & solem nasciturum, certò denunciavit, ipsa enim

enim est ex qua sol iustitiae, pro salute hominum, nascetur, ut apertis verbis decantat Ecclesia. *Nativitas tua Dei genitrix Virgo gaudium annuntiavit uniuerso mundo, ex te enim ortus est sol iustitiae Christus Deus noster &c.* Maria ergo autora est, & Christus sol, qui ex illa oritur, sanctissima vero Anna ultimam noctis partem gerit, quae ad auroram propius accedit, illa enim aurora genitrix & mater extitit; Verum quia Mariam sanctissimam in præcedentibus ut auroram contemplati fui- mus, medd in illius natuitate, tanquam domum & habitationem Dei consideremus, quæ consideratio mirandas sanctissimam Mariæ excellentias manifestius aperiet. *Existimo enim Virginis excellentias ex hoc uno derivari, quia videlicet domus, & peculiariis Dei habitatio extitit; quod sine dubio spiritus Divinus nobis significavit, s̄apius in divinis litteris eam cōparando illis rebus, quæ manifestius denotant, Mariæ sanctissimam propriam Dei habitationem existere, frequenter enim civitatem appellat, iam templum, deinde cœlum, viridarium & hortum, tandem navem insitoris nuncupat. Facta est quasi navis insitoris &c. proverb. cap. 31.* Ut conserter, quæ eminentia & præstantia Mariæ sanctissimæ sit Dei locus & habitatio. Ratio vero, quare spiritus divinus magnitudinem Beatiss. Virginis ex hoc capite deducere voluit, hæc est. Nempe ut pleniū & eminētiū Dei omnipo-

tentia in patrandis miraculis elucesceret, nullum enim isto præstantius est, quod scilicet Beatiss. Maria locus & habitatio Dei existat; Ad cuius comprobationem notanda sunt duo principia, quæ à natura firmissima lege statuta sunt; Primū est. Inter finitum & infinitum, cùm inter illa sit infinita distantia, nullā esse proportionem & adæquationem. Secundum est, inter locum & locatum necessariò futuram esse aliquam proportionem & adæquationem, ut hoc communi axiome profiterentur communiter Philosophi. *Locus & locatū debent proportionari, quæ proportio in adæquatione vnius ad alterum secundūm ultima eorum sita est, ut in aqua à vase contenta manifestum est, ita enim inter se adæquantur, ut si forsitan aqua per congelationem constipetur, etiam extracta, eandem vase formā representet, perpendamus ergo modò maximum & potentissimum divinę omnipotentia miraculum, omnes leges naturæ quasi evertens. Comperimus enim & exploratum est, Deum infinitum esse, & consequenter in infinitum creaturam excedere. Constat etiam Mariam sanctissimam puram creaturam esse, & verbū divinum illius creatorē, & consequenter infinita distantia erit & nulla proportio inter Beatiss. Virginem & verbum increatum, quæ veritas certissima est. Nunc ergo filij charissimi, mentis vestra oculis, perlumen fidei illustratis, infinitam*

H 3

Dei

Dei omnipotentiam cernite, & totius universi maximum prodigium animadverte; Hodiè enim sumus praepotensq; dominus suæ omnipotentiae vires extendens, creaturæ aded excellentem, tanquam proprium locum, in iucundam sui habitationem produxit, ut immensus & infinitus Deus, intra hanc finitam creaturam miro modo concludatur, & contineatur, ita ut magna similitudo & proportio inter creaturam & creatorem reperiatur, quod ex fide Catholica constat; Deus enim secundum suam immensam magnitudinem ac infinitatem, intra Mariæ viscera totus conclusus est, ut Ecclesia sapius decantat. *In tua seclusa viscera, factus homo.* Et nulli dubium esse potest, quin unigenitus Dei filius intra viscera materna proportionatè, & adæquatione quadam ac commensuratione planè mirabiliter conclusus fuerit, imò & similis loco continent, ubi nostrâ naturâ & mortalitate induitus fuit. Sancti patres ita referunt, loquentes de Christo Domino, & sanctissima Maria; tantam enim similitudinem inter se servarunt, vt in toto orbis alia duo individua similiora designari non possent. Quid ex Apostolo Paullo non leviter confirmari potest; Ait enim Christum Dominum per omnia suis fratribus assimilatum fuisse. *Debet per omnia fratribus assimilari.* Heb. cap. 2. Ex quo à fortiori inferre possumus, suæ matri, à qua totam suæ carnis substantiam desumit, similiorem

fuisse: Secundum divinitatem Patri suo æterno ita similis extitit, vt Apostolus Paulus imaginem suæ bonitatis & figuram propriæ substanciali appellat. *Et figura substancialis eius.* Heb. cap. 1. Et in confessione nostræ fidei, in symbolo Athanasij ita legitur. *Qualis Pater, talis Filius.* Symb. Athan. Tanta est inter patrem & filium in divinis cognatio & similitudo; à simili ergo de Maria sanctissima loquendum est: si enim Deus in sacratissimus locus est, & ab illa verbum divinum continetur, cogitare & competenter dicere possumus, cum inter continens & contentum aliqua proportio designari debeat. *Qualis mater, talis filius,* ut sic mutuam inter matrem & filium similitudinem explicemus. Sed quomodo Maria sanctissima, cum brevissimus locus sit, immensem Divinitatis pelagum capere & continere potest? & si ita est, iam leges naturæ dissolventur, cum inter finitum & infinitum coaptatio & proportio reperiatur. Neque dici potest, nisi quis horribiles blasphemias proferat, in utero materno verbum divinum divisum & partitum fuisse, Deus enim impartibilis & indivisibilis est, cum omni partium compositione caret, atque aded intra viscera Mariæ sanctissimæ integer perseveravit, & de Christo domino dixit Apostolus Paulus, *In quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.* Coloss. 2. Ac si diceret; in Christi corpore absque ulla divisione tota divinitas, & vbi cuncti illud

illud repertum fuit, corporaliter habitabit; omnis ergo plenitudo, magnitudo & omnipotentia divinitatis divinissimum Mariæ sacrarium ingressa est. *Quia quæ cœli capere non poterant, tu gremio contulisti.* Et si ita est, non solù id quod brevius, id quod maius est, capit & amplectitur, sed id etiæ quod infinitum est in omni linea & genere perfectionis, mundum pugillo cōtinens, brevi sub arca vteri virginis huius pueræ, quæ hodie nascitur, comprehenditur. Hoc est maximum portentum, toti orbi occultum & inauditum; Ideo sancti patres, cum de Maria sanctiss. loquuntur, sine maxima admiratione loqui nesciunt, ac si de maximo totius universi prodigo verba facerent. Sanctus Ephrem sacerdos vocat illam præstantissimum orbis terra miraculum. Sanctus Ignatius, Monstrum & celeste prodigium. Sanctus Ioannes Damascenus officinam miraculorum. Sanctus Augustinus Thalamum recreationis cœlestis sponsi, in suis visceribus (inquit) thalamis fecavit, quem omnis creatura tremit. Sed adhuc intellectus noster non quiescit, vellet enim diligenter investigare, qualiter cum Dei immensa magnitudine cohærete possit, ut strictus ac brevis Mariæ vterus, Deum capere & continere possit, ita ut nihil divinitatis sit, quod ab illo non contineatur; cuius rei resolutio & investigatio præstantissima & dulcissima est. Ad eius maiorem intelligentiam primò adverendum est, Mariam sanctissimam, &

omnia, quæ in illa reperta fuerūt, maxima totius universi miracula extitisse. Secundò, quod, si Deus intra suæ maiestatis & magnitudinis limites cōtineretur, nec aliquo modo se exinaniret, sicut nec cœli illum capere possunt, ita nec vterus sanctiss. Virginis, quia implicat, ut id, quod ex natura sua est in cōprehensibile, cōprehendatur, & minus maiore præstatius sit, quod tamen planè eveniret, si id, quod minus est, cōtineret id quod maius est & excellenter. Tertiò diligenter adverendum est, quod, si Deus aliquid suæ magnitudinis ac maiestatis amitteret, vel iacturam aliquam pateretur, iam sine decore & magnitudine esset, & si hoc impossibile supponeretur, nullum foret miraculum, quod virginis vterus Mariæ sanctiss. Deum caperet ac comprehenderet, cum non in illa magnitudine & imensitate, quæ in se est, intra virginalem vterum clauderetur. Deus ergo hęc inter semirabiliter coniunxit, & suā infinitā omnipotētiā copulavit, videlicet, quod Deus suā maiestate persistente, sine ullō suæ divinitatis detrimēto aut iacturā, vterum virgineum, tanquam propriam recreationis & quietis sedem, occupet. Responsio igitur nostra est, Deum imensū, infinitum ac omnipotentem, ut vetero virgineo adæquaretur, & illi proportionaliter responderet, aliquo modo, abbreviatū fuisse, ut sic ab ipso cōprehendi posset, quo non obstante, suā etiæ maiestate servatā, absqueulla sua magni-

Sermo Secundus de Nativitate

magnitudinis iactura ab utero capi & contineri potuit; & hoc sane fuit supremum suae infinitae potentiae miraculum. Præstansimum orbis, terra miraculum. Athenis quædam quæstio inter sapientes Philosophos proposita & agitata fuit; quænam inter omnes totius vniuersi creaturæ maior & minor simul existeret, quæstio planè eò dignior attentione, & mentis applicatiōne quod, ista maiorem inter se contrarietatem afferunt. Non ita difficilis quæstio foret, si tantum in illa peteretur quæ nam res maior esset in vniuerso; Huic enim facile occurri posset, si aliquis diceret cœlum Empyraeum alias totius vniuersi creaturas mole & magnitudine superare. Nequè etiam difficile foret designare rem totius vniuersi minimam, si quis affirmaret punctum indivisibile lineæ, in vniuerso tanquam rem minimam designandum esse. Quæstio tamen proposita difficultatem maximam præ se fert. Prima sententia qua in hac quæstione applausum & acclamationem habuit, tanquam rem maiorem & minorem simul, pupillam oculi designavit, illa enim, parua cum sit, Maria, terram, solem & lunam continet, quin & stellas quarum qualibet septies sua magnitudine totâ terram superat, quæ omnia in illa tanquam in pellucido & chryſfallino speculo representantur. Alij Philosophi, qui ingenij acumine cæteros, superabant primæ sententiaæ se opponentes asseruerunt, intellecti-

uam potentiam rem esse maiorem & minorem totius vniuersi, illa enim omni carens extensione ac omnino in divisibilis, tanta amplitudine prædicta est, vt non solum ad presentia & visibilia, sed etiam ad præterita & futura, & infinita intervallo distantia, quin & ad illa quæ aliquod esse habere possunt, se extendat. Tanta est illius magnitudo & præstantia. His quia melius cæteris Philosophis responderunt, iam censores & iudices Athenienses præmia conferre statuebant; sed aliis Philosophibus questionis nodum accuratius dissoluens, præmium reportavit; asseruit enim ovum Horomacen, tanquam rem maiorem & minorem totius vniuersi designandum fore: de quo Graeci affirmârunt (vt referunt Cælius Rhodiginus & Pierius Valerianus) istum antiquissimum virum Horomacen, initio mundi virgini & quatuor Deos, ex quibus alij boni, & allij mali erant, intra ovum inclusi; accidit ergo, quod filii Arimanthi inter se pueriliter colludentes, ovum confregerint, ex quo eventu (vt Graeci confabulantur) effectum est, vt bona & mala inter se permixta ex confracto ovo emanarint; & haec est causa quare hodie in mundo bona & mala tanto sedere connexa & coniuncta sunt, vix enim bonum à malo separatum reperitur, nequè delectatio aliqua, aut gaudium, nisi pœna & luctus comitantur. Merito sane Philosophus iste palmam & victoriā assecutus est; Maius namque

Fuit tot Deorū numina intra parvum ovum comprehendere, quām omnia creata præsentia, futura & præterita intra nostrum intellectum intelligibiliter habere. Sed apertè constat prædicta, figura poetica fuisse, licet suam significationem habuerint; Nam antiqui per Deos intra parvum ovum comprehensos, viginti & quatuor diei horas intellexerunt, quas inde Deos appellārunt, quia solis esse filios, quem tanquam Deum adorabant, existimārunt, & sicut filios leonis, leones etiam nuncupamus: ita ipsi solis filios tanquam à Deo progenitos, Deos etiam appellabant. Historia relata, licet commentitia prorsus sit, firmissimam tamen nostra fidei veritatem non evertit, sed potius adumbrat, secundum quam non falsa & ementita gentilium numina, sed æternus & verus Deus, à quo omnia creata fuerunt, intra tenerimæ & purissimæ Virginis viscera concludi non erubuit, vt Ecclesia sèpius de illo decantat. Non horruisti virginis uterum. Ex cant. Te Deum. Quod si hoc spatum quo Deus contentus fuit, loco, quem ovum occupat, latius videatur, secundum tamen gravissimos Theologos, Christus assertor noster angustius adhuc spatum intra materna viscera occupauit; Nam (vt Theologi tradunt) Verbum Divinū secundūm corpoream substantiam, etiam si in instanti sua conceptionis corpus perfectissimè organizatum assumserit, illud ta-

men quantitatē apis non exef-
fit, ita affirmant graves Theologi; Et Magister sententiarum ait, in instanti conceptionis corpus Christi Domini perfectissimè organizatum fuisse, non tamen alicuius formicæ extensiō-
nem superasse, ita vt vix nostris oculis
percipi posset. Hec sunt illius verba.
*Adeò tenuis erat & parva forma, vt vix
humano visu subjici posset; Quemadmo-
dum enim in quacunque vel minima
particula hostiæ consecratæ tota Dei
immensitas continetur: its Verbum
Divinum imensum & infinitum, per-
Incarnationem, intra breve uteri vir-
ginalis spatiū, vt vix aliud breuius
reperiiri posset, inclusum fuit. Et ut
difficultatem & questionem inter Athenenses excitatam, apertiū dissolu-
amus, dicatis; quælo, charissimi au-
ditores. Quis Deo nostro totius uniuersi supremo molitore & artifice ma-
ior designabitur? Quis Deus magnus, si-
cūt Deus noster? psal. 76. Ille ergo qui
magnus & immensus est, ita parvulus
pro nobis effectus est, vt intra materni
uteri strictissimum locum, vnius for-
micæ spatiū vix repleuerit, in quo
tota Maiestas & immensitas Dei, o-
mnis beatorum gloria, & totius orbis
regimen delituit, suscipitur à Maiestate
huius militas. Ibi personalis vnio Verbi
Divini loci sibi accommodatum de-
stinavit; Ethic sanè locus ille est, toti-
es in propriâ Dei habitationem mira-
biliter consecratus, tanquam cœlestē
illius palatium, vt assertuit Propheta*

I

David

David. Dominus in templo sancto suo,
dominus in celo sedes eius. psal. 10., ubi
in terris corporaliter requievit; Fu-
it etiam Paradisus voluptatis, ad
quem tanquam in proprium hor-
tum sponsus descendit, ut fructum
pomorum suorum caperet, ac locus
privilegijs & iunctunitibus refertus,
ad quæ delinquentes peccatores ac-
currunt, ut suorum delictorum re-
missionem consequantur. Tandem
locus iste sacratissimus est, ubi pre-
eioissimum aurum conflatum est.
Habet argentum venarum suarum prin-
cipia, & auro locus est, in quo con-
flatur. Iob. cap. 28. Locus iste diffi-
cillus est, sed de Beatis. Virgine & eius
filio intellectus, claram habet expli-
cationem. Per argentum Maria san-
ctissima conuenientissime intelli-
gitur; Quemadmodum enim post au-
ram nullum metallum pretiosius ar-
gento excogitari potest: ita inter o-
mnes creaturas post Deum nihil
Mariæ illustrius & excellentius est,
& sic verissime de illa effetti potest
id, quod Prophetæ David de verbo di-
vino affirmavit, Argentum igne ex-
aminatum, purgatum septuplum. psal.
11. Hoc est, amoris divini igne mun-
datum. Nam spiritus divinus amore
suo ardenter posse, illud inflam-
avit & depuravit, ut sanctus Ansel-
mus dicat, in linea pura creature
nullam Mariæ sanctissimam puriorem
excogitari posse, quæ multò melius
Angelis spiritibus illa verba pro-

ferre potuit. Igne me examinasti, & nos
est inventa in me iniquitas. ps. 16. De hoc
argento vase inestimabilis valoris
ait sanctus Iob, quod suarum
altissima principia sortitur, cum ex
sanctissimis Patriarchis, Regibus in-
clytis & illustrissimis viris, qui in E-
vangeliō connumerantur, originem
ducat. Alia tamen sanctiora & præ-
stantiora principia, & venas illustrio-
res, hæc purissima puella adepta est,
cum ab ipso Deo, à quo in matrem su-
am ab æterno prædestinata est, præ-
cipuum originem ducat. Ab eterno or-
dinata sum, & ex antiquis, antequan-
terra fieret, proverb. cap. 8. Ex his prin-
cipijs secundum esse gratiæ derivatur,
propter quam causam sanctus Bernar-
dus eam his verbis gratiæ primogeni-
tam appellat. O innumerabile & myste-
riosum sacramentum. Maria filia
primogenita est Iesu Christi, & Iesus
Christus primogenitus filius est sanctissi-
ma Marie. Quodalijs verbis explicuit
Propheta Iob. Et auro locus est, in quo
confletur. Aurum verbum divinum
indicit, ut dicit Clemens Alexandri-
nus. Aurum est ipsum verbum ab interi-
tu alienum, quod minimè suscipit rubigi-
nem corruptionis. Aurum semper divi-
nitatis symbolum extitit, ideo spon-
sa caput sui sponsi, aurum optimum, ap-
pellavit. Caput eius aurum optimum
Cant. 5. Et Apostolus Paulus ait, ca-
put Christi esse ipsum Deum. Caput
Christi Deus. 1. Corinth. 11. Et merito
per aurum Deus significatur, quem-
ad

admodum enim aurū huius cōditionis est, vt possidentes diter: ita Deus illos, qui eum per gratiam possident, locupletissimos & omnibus divitijs abundantes reddit, vt Apostolus dicit. In omnibus divites factestis in illo. 1. Corinth. 1. Quare in 3. cap. Apocal. Deus sic quendam Episcopum allocutus est. Suadeo tibi emere à me aurum ignitum probatumq; vt locuples fias. Non suadet nobis Deus, vt aliud à se prater seipsum, & suū regnum emamus; ipse namque fulgentissimum & pretiosissimum aurum est, quod in æternum homines ditat & opulentos facit. Hoc igitur divinitatis aurum locum sibi destinatum habet, in quo conflatur, nempe sacratissimam Mariam, in cuius visceribus nouem mensibus habitavit, ubi Christus assertor noster mitto modo conflatus fuit, cum in una & eadem verbi divini persona duæ naturæ, hūana & divina afflatus spiritus divini, convenerint; & ad eum modum, quo medio igne ex argento & auro, tertium quoddā metallum ex eis compositum, resultat, quod electrum nuncupatur, in quo verum argentum & aurum reperitur, argento tamen nitidius ac splendidius, vbiaurum sui coloris pulchritudinem mirificè ac verissimè attemperat: Ita ex humilitate tanquam argento, & ex divinitate tanquam auro purissimo in Maria sanctissimæ vtero illud pretiosissimum electrum conflatum est, de quo dicit Propheta Ezechiel. Et de me-

dio ignis quasi species electri &c. Ezech. cap. 1. Ignis, quo electrum hoc conformatum est, ille planè fuit spiritus divinus, qui in mysterio Incarnationis ignis naturam gessit, non consumensis, sed illūnantis, locus vero, in quo electrum conflatum fuit, vterus est Beatiss. Virginis. Concepimus est de spiritu sancto ex Maria Virgine, in symb. In haec admiranda ac planè divina electri specie, nostræ naturæ & humanitatis argumentum, usque ad esse divinum elevatum & exaltatum fuit, aurum vero divinitatis temperato & quasi abscondito colore, licet semper suam naturam ac valorem retinens, intra electrū latuit, quia in hac duarum naturarum ineffabili unionē nulla substantiarum confusio facta est, vt sanctus Athanasius in symbolo fidei perspicue docet. Non conversione divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum. in symb. Athanasius. Et hanc ineffabilem unionē verbi diuinum carne exinanitatem uocat Apostolus sic dicens. Cum in forma Dei esset, semetipsum exinanuit formā servi accipiēs, & habitu inventus vt homo. Philipp. 2. Sed quod admirandum ac stupendum videtur, illud sane est, quod videlicet cum Maria sanctissima locus iste sit, in quo aurum divinitatis conflatum est, aurum tamen non in auri, sed in argenti forma cōpareat, ed ipso, quod argento vnitur, vt divinum electrum efformetur, hoc maximam admirationem causat, quemadmodum &

maximum prodigium cuicunque videretur, si aliquis ex eo quod sedi a gente insideret, totus ex argento confessus videretur, quod planè indicat illa mysteriola Evangeliste verba. De qua natus est Iesus, qui vocatur Christus. Matth. 1. Quibus breviter & collectim predictum mysterium manifestavit. De qua natus est Iesus, &c. Ac si clarius diceret. Maria sanctissima talis Dei sedes & locus extitit, ut ipsum Deum ex se verissime produxit, ac in propria speciem commutavit ac transformavit, quo stylo Evangelista Matthaeus, quidquid de illa effterri potest, sumo ingenio & artificio aperuit, & visus est elegantiori & accommodationi modo aliquem laudandi & extollendi, etiam in sacris litteris usurpato. Volens enim Sacra Scriptura ducem generalem populi Dei Iudam Machabæum eximijs laudibus extollere, & sigillatim illius egregia facinora, quæ innumerabilia erant, enarrare non valens, quendam sui exercitus strenuum militem laudare cœpit, ut viuis particularis militis præstantia & animo invincibili animadverso, egregia facta, & præclaras sui generalis ducis facinora pleniùs & melius agnoscerentur. Capite ergo 6. primilibi Machabæorum, huius strenui militis facta enarrare incipit. Concreta namquæ iam pugna & congresso utroque exercitu Iudea Machabæi & Regis Anthiochi, cum Antiochus triginta & duos fortissimos elephan-

tes secū ferret in exercitu, supra quos arcus quædam ligneæ exstructæ erant, quibus veterani & fortiores milites abscondebantur, sed & quamcunque istarum bestiarum mille infantes & quingenti equites comitabantur: ille præstantissimus & strenuus miles Eleazarus, omnes illas bestias attentè contemplatus, illarum maiorem regis stemmatibus & armis coopertam esse animadvertis, ibi persona m regiam Antiochi adesse sibi persuasus. Dedit se ut liberaret populum suum, & acquireret sibi nomen aeternum. 1. Mach. cap. 6. pro libertate sui populi propriam vitam exposuit, ut rege Antiocho & elephante interfectis, etiam cum sua vita iacturâ aeternum nomen & famam consequeretur, viriliter ergo & magnanimiter hostem aggrediens. Currunt ad eam audacter, in medio legionis interficiens à dextris & à sinistris, & cedebant ab eo buc atque illuc. Tandem ad bestiæ perveniens, proprio mucrone illam vulnerans ac transfigens, illâ oppressus cum ea pariter occubuit. Eodem prorsus ingenio, quo scriptura sacra Machabæi laudes expressit, Evangelista etiam ad laudes Beatis Virginis exprimendas, usus est. De qua natus est Iesus, qui vocatur Christus. Matth. 1. Ac si diceret. Mariæ sanctissimæ præclaras excellentias & innumerabiles prærogatiwas sigillatim exprimere prorsus impossibile est. Ut eas tam aliquid lustrare possitis, progenitum à Maria sanctissima ducem & mi-